234/2012-205243(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

630102, г. Новосибирск, ул. Нижегородская, 6

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

 г. Новосибирск                                                              Дело № А45-25511/2012
24 декабря 2012 года

Резолютивная  часть  решения  объявлена 17 декабря  2012 года

В полном  объеме  решение изготовлено 24 декабря  2012 года

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Уколова А.А.,

при ведении протокола судебного заседания   секретарем  судебного  заседания

Мальцевым А.В.,  рассмотрев  в судебном заседании дело  по   иску

некоммерческого  партнерства "Межрегиональная некоммерческая организация

строителей "Сибирь", г. Новосибирск,

к обществу с ограниченной ответственностью  "Подряд", г. Искитим,

о взыскании задолженности по членским взносам в размере 108 000 рублей,

процентов в размере 19 833 рубля 33 копейки,

В судебном заседании участвуют представители:

от истцов: не явился;

от ответчика: не явился.

установил: установил:  Некоммерческое партнерство «Межрегиональная

некоммерческая организация  строителей «СИБИРЬ» (ОГРН: 1095400001102), г.

Новосибирск, (далее – истец или Партнерство) обратилось в Арбитражный суд

Новосибирской области с исковым заявлением к обществу с ограниченной

ответственностью  "Подряд", г. Искитим, о взыскании задолженности по членским

взносам в размере 108 000 рублей,  процентов в размере 19 833 рубля 33 копейки.

А45-25511/2012

2

Исковые требования истца основаны на членстве ООО «Подряд» в

саморегулируемой организации Некоммерческом партнерстве «Межрегиональная

некоммерческая организация  строителей «СИБИРЬ» и нарушением обществом

обязательств по внесению своевременно и в полном объеме партнерских взносов.

Ответчик в заседание суда не явился, отзыв на иск не представил,

направленное в его адрес определение суда вручено 03.12.2012, что

подтверждается почтовым уведомлением №63097855323032, имеющимся в

материалах дела, ответчик считается извещенным надлежащим образом и суд

считает возможным разрешить спор в его отсутствие на основании п.3 ст.156

АПК РФ.

Проанализировав исковые требования, исследовав и оценив все

представленные доказательства в совокупности (ст. 64, ст. 71 АПК РФ), суд

установил, что заявленные требования подлежат удовлетворению по следующим

основаниям.

13.06.2009 года ООО «Подряд» принято в состав саморегулируемой

организации Некоммерческое партнерство «Межрегиональная некоммерческая

организация  строителей «СИБИРЬ», что подтверждается заявлением общества,

Протоколом Совета №2  от 13.07.2009 года. ООО «Подряд» было выдано

Свидетельство о допуске к строительным работам.

Член некоммерческого Партнерства, добровольно вступая в него,

одновременно также добровольно принимает на себя обязанность признавать

Устав Партнерства, уплачивать все установленные им взносы, а также в полном

объеме выполнять другие обязательные для членов Партнерства требования.

Одним из источников формирования имущества некоммерческой

организации в денежной форме являются регулярные и единовременные

поступления от ее членов.

Согласно п. 5.4 Устава Партнерства член Партнерства обязан:

Согласно п. 5.4. Устава НП МНОС «СИБИРЬ» член Партнерства обязан:

«5.4.2.   соблюдать   обязательные   требования   утвержденных   Партнерством

внутренних документов;

5.4.3. выполнять решения Общего собрания членов Партнерства и Совета

Партнерства;

А45-25511/2012

3

5.4.4. своевременно уплачивать вступительные и членские взносы, взносы в

компенсационный фонд, а также иные взносы, предусмотренные внутренними

документами Партнерства и нормами законодательства РФ;

5.4.5. выполнять принятые на себя обязательства в отношении

Партнерства».

В соответствии с Уставом Партнерства размер ежемесячных регулярных

членских взносов устанавливается Общим Собранием членов Партнерства и

составлял:

Согласно Протоколу № 7 Общего собрания членов НП МНОС «СИБИРЬ» от

22.12.2009 г. - размер ежемесячного членского взноса на первый квартал 2010 года

утвержден - 15 000 рублей.

Согласно Протоколу № 1/10-ОС Общего собрания членов НП МНОС

«СИБИРЬ» от 06.04.2010 г. - размер ежемесячного членского взноса на 2010 год

утвержден - 10 000 рублей.

Согласно Протоколу № 5 Общего собрания членов НП МНОС «СИБИРЬ» от

27 августа 2009 г. - ежемесячный взнос вносится на расчетный счет Партнерства до

5-го числа оплачиваемого месяца.

Ответчик, в нарушение вышеуказанных решений высшего органа

управления Партнерства - Общего собрания, не исполнил в срок обязательства по

уплате ежемесячных членских взносов.

Учитывая, что ежемесячные членские взносы не квалифицированы в законе

как добровольные, в отличие от другого источника формирования имущества -

добровольных имущественных взносов и пожертвований, поступления, указанные

в настоящем абзаце носят обязательный характер.

ООО «Подряд» исключено из состава Партнерства на основании  заявления

№199 от 08.10.2010г. о добровольном выходе, копия которого имеется в

материалах дела.

На момент исключения ООО «Подряд» имело задолженность по членским

взносам за период с января 2010 года по октябрь 2010 года в размере 108 000

рублей, которая по настоящий момент не оплачена.

Принимая во внимание указанные обстоятельства и то, что истец по

правилам статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской

А45-25511/2012

4

Федерации не доказал факта исполнения обязательства по уплате членских

взносов, суд признает требования истца подлежащими удовлетворению.

Истцом также заявлена к взысканию сумма процентов за пользование

чужими денежными средствами за период с 12.01.2010г. по 31.08.2012г.,

подлежащая взысканию с ответчика. В соответствии с расчетом процентов,

указанном в исковом заявлении и проверенном судом, сумма процентов составила

19 833  рублей 33 копеек.

Расходы истца по оплате государственной пошлины по иску в соответствии с

правилами ст. 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

суд признает  подлежащими  взысканию за счет ответчика.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.  307, 309, 310

Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.ст. 110, 167-171, 176

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Взыскать  с  общества с ограниченной ответственностью  "Подряд"

(ОГРН 1025404790773), г. Искитим   в  пользу  некоммерческого партнерства

"Межрегиональная некоммерческая организация строителей "Сибирь" (ОГРН

1095400001102),г. Новосибирск 108 000 руб. 00 коп. задолженности по членским

взносам,  19 833 руб. 33 коп.  процентов  за  пользование  чужими  денежными

средствами,  всего: 127 833 руб. 33  коп., а также 4 835  руб. 00 коп.  расходов  по

оплате  государственной  пошлины.

Решение вступает в законную силу по истечении месячного срока со дня его

принятия.

Решение, не вступившее в законную силу, может быть обжаловано в

Седьмой арбитражный апелляционный суд, г. Томск, в течение месяца после его

принятия.

Судья                                                  А.А.Уколов